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Anotace

Východiskem této práce jsou formule z Dt 32,39 a 1S 2,6. Budeme hledat

jejich smysl a ptát se, zda mají nějakou obdobu na jiných místech

starozákonního kánonu – ať už ve formě stručného výroku nebo příběhu.

Zatímco v odborné literatuře je formule z Dt 32,39 a 1S 2,6 zpravidla

klasifikována jako vyznání Hospodinovy svrchovanosti, chceme doložit, že

příslušné kontexty, analogické výroky v jiné blízkovýchodní literatuře a

starozákonní oddíly, jež totéž vyjadřují formou příběhu, doplňují svrchovanost

milosrdenstvím. Nakonec tedy nejde o to, že by Hospodin arbitrárně rozdílel

smrt a život, ale že jedná s týmž subjektem ve dvou fázích, takže jeho

milosrdná stránka má poslední slovo.

Expozice klíčových textů odhalí takřka pravidelné zasazení výroku nebo

příběhu o usmrcení a oživení v silně polemickém kontextu, kde se moc usmrtit

a oživit stává argumentem pro Hospodinovo výlučné božství. Jakkoli někteří

interpreti vylučují možnost, že by výpovědi z Dt 32,39 a 1S 2,6 hlásaly víru ve

vzkříšení (ta má podle nich své místo teprve v poexilní době), polemický

kontext namířený proti jiným bohům a mocenským nárokům, které jejich

ctitelé vznášejí na Izrael, podle našeho nálezu reflektuje drama, jež je svou

povahou eschatologické – anticipuje to, že se Hospodin zastane svých věrných

a potrestá jejich utiskovatele. Tímto zaměřením se zmíněné texty nijak neliší

od Dn 12,1-3, místa, které podle badatelského konsenzu explicitně vypovídá o

víře ve vzkříšení.

Klíčová slova

Hospodinovy atributy, monoteismus, vzkříšení, teodicea

Summary

The starting point of the present monograph is the dictum from Deut 32,39 and

1Sam 2,6. We will look for its meaning and ask whether it has any equivalent

elsewhere in the Old Testament canon – be it in the form of a concise

proposition or a narrative.

While scholarly literature usually classifies the dictum from Deut 32,39

and 1Sam 2,6 as a confession of Yahweh’s sovereignty, we intend to provide
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evidence that respective contexts, analogical statements in other Ancient Near

Eastern literature and Old Testament narratives that express the same,

supplement sovereignty with mercy. It is not the case that Yahweh would

arbitrarily dispense death and life. He rather deals with the same subject in two

subsequent stages, in a way that his compassionate side has the final word.

Exposition of key texts will reveal almost regular embedding of the

dictum or story of killing and making alive in a sharply polemical context,

where the power to bring death and life becomes an argument for Yahweh’s

exclusive deity. While some interpreters exclude the possibility of Deut 32,39

and 1Sam 2,6 saying anything about the resurrection (which is supposed to be

present in post-exilic texts only), polemical context aimed at other gods and

political claims made by their devotees over Israel, reflects according to our

findings a drama eschatological by its nature as it anticipates the vindication of

Israel or the godly by Yahweh and punishment for their oppressors. With this

orientation Deut 32 and 1Sam 2 do not differ from Dn 12,1-3, a passage, which

according to scholarly consensus explicitly gives voice to a resurrection faith.

Keywords

attributes of Yahweh, monotheism, resurrection, theodicy
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Úvod

Cíle, teze a metoda

Východiskem této práce jsou formule z Dt 32,39 a 1S 2,6. Budeme hledat

jejich smysl a ptát se, zda mají nějakou obdobu na jiných místech

starozákonního kánonu – ať už ve formě stručného výroku nebo příběhu.

Zatímco v odborné literatuře je formule z Dt 32,39 a 1S 2,6 zpravidla

klasifikována jako vyznání Hospodinovy svrchovanosti, chceme doložit, že

příslušné kontexty, analogické výroky v jiné blízkovýchodní literatuře a

starozákonní oddíly, jež totéž vyjadřují formou příběhu, doplňují svrchovanost

milosrdenstvím. Nakonec tedy nejde o to, že by Hospodin arbitrárně rozdílel

smrt a život, ale že jedná s týmž subjektem ve dvou fázích, takže jeho

milosrdná stránka má poslední slovo.

Expozice klíčových textů odhalí takřka pravidelné zasazení výroku nebo

příběhu o usmrcení a oživení v silně polemickém kontextu, kde se moc usmrtit

a oživit stává argumentem pro Hospodinovo výlučné božství. Jakkoli někteří

interpreti vylučují možnost, že by výpovědi z Dt 32,39 a 1S 2,6 hlásaly víru ve

vzkříšení (ta má podle nich své místo teprve v poexilní době), polemický

kontext namířený proti jiným bohům a mocenským nárokům, které jejich

ctitelé vznášejí na Izrael, podle našeho nálezu reflektuje drama, jež je svou

povahou eschatologické – anticipuje to, že se Hospodin zastane svých věrných

a potrestá jejich utiskovatele. Tímto zaměřením se zmíněné texty nijak neliší

od Dn 12,1-3, místa, které podle badatelského konsenzu explicitně vypovídá o

víře ve vzkříšení.

Klíčové biblické texty představujeme formou rozhovoru s novějším

bádáním angloamerické, české, francouzské, izraelské, německé a slovenské

provenience. Jelikož předkládaná studie spadá do oblasti biblické teologie,

musí být založena na množství exegetické práce. Ta zůstává nezbytným
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předpokladem, sama však není cílem. Naším úkolem je prostředkovat mezi

detailními exegetickými studiemi a čtenářem Starého zákona, který si chce

ujasnit vybrané myšlenkové linie, jež se táhnou celým korpusem starozákonní

literatury. V našich souvislostech jde o témata nastolená výchozími texty (Dt

32,39; 1S 2,6) v příslušných kontextech, tj. vzájemně propojená témata

Hospodinova charakteru (zejména poměru jeho hrozivé a vlídné stránky),

teodiceje, monoteismu, eschatologie a vzkříšení.

Formule Hospodinovy svrchovanosti v Dt 32,39, 1S 2,6 a Iz 45,7

Řada starozákonních textů vypovídá jedním dechem o Hospodinově

stvořitelské i destruktivní moci.1 Vybíráme z nich Dt 32,39, 1S 2,6 a Iz 45,7.

První dva jsou si totiž nápadně podobné slovy o usmrcení a oživení, jež

Hospodin působí v tomto pořadí. Iz 45,7 pořadí zlého a dobrého sice

nezachovává, ale coby slavnostní deklarace v první osobě, jíž se Hospodin

představuje jako jediný Bůh, který vládne nade vším, má blízko k Dt 32,39:

Nyní hleďte, jsem jedině já, jiný bůh vedle mne není, já

usmrcuji i obživuji, zdeptal jsem, a zase zhojím, není, kdo by

vytrhl z mé ruky. (Dt 32,39)2

Hospodin usmrcuje i obživuje, do podsvětí přivádí a vyvádí též

odtud. (1S 2,6)

Já vytvářím světlo a tvořím tmu, působím pokoj a tvořím zlo, já

Hospodin konám všechny tyto věci. (Iz 45,7)

Pro některé autory je vnitřní spojitost Iz 45,7 s jedním nebo oběma

zmíněnými texty samozřejmostí, která nevyžaduje zdůvodnění. Walter

Brueggemann staví Dt 32,39 a Iz 45,7 vedle sebe již ve své monografii Chvála

1 Např. Ex 4,11; 34,6-7; 1Kr 17,20-24; 2Kr 5,7; Jb 5,18; Ž 71,20; Iz 30,26; Jr 31,28; Pl 3,32;

38.
2 Není-li uvedeno jinak, všechny biblické citace v této práci jsou vzaty z Bible: Český

ekumenický překlad, Česká biblická společnost, Praha, 2006 – včetně označení některých slov

kurzivou.
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Izraele, když mluví o Hospodinově kapacitě tvořit i ničit,3 stejně jako

v pozdějším komentáři k Izajášovi 40-66, kde k těmto textům připojuje i 1S 2,6

a Jb 5,18 jako výroky, které z celé Bible nejvyhrocenějším způsobem

proklamují Hospodinovo panství nade vším.4 V Teologii Starého zákona, jsou

mu Dt 32,39 a Iz 45,7 opět dokladem Hospodinovy svrchovanosti nad dobrem i

zlem.5

John Goldingay se k Dt 32,39 a 1S 2,6 vrací na několika místech své

Teologie. V souvislosti s Hospodinovým panstvím nad dobrými a zlými

aspekty reality k těmto textům přiřazuje také Iz 45,7.6 V českém prostředí činí

podobně Klára Břeňová. Dt 32,39, 1S 2,6 a Iz 45,7 považuje za vyznání víry

v Boha, jehož působnost pokrývá všechny domény – na rozdíl od


[…]


46 67

46,1-2 54

46,5-7 54

46,9 151

48,11 84

48,12 33

48,20 65

49,1-6 66

49,6 239

49,13 189

50,4-9 66

51,7-10 54

51,9-10 121-122

51,9-11 54, 125

51,17-52,12

52-53 113

52,7 54

52,13 19, 67, 68

52,13-53,12 64-73, 180,

223

52,14 68

52,15 69

52-53 180

53 19, 67, 230

53,1-11a 67

53,2-3 68

53,3-4 70

53,4-6 70

53,4b 68

53,6b 70

53,8 71

53,9 71

53,10 64

53,10a 70

53,10-11 69, 71

53,10-12 72

53,11 72, 180

53,11b-12 67

53,12 72

54 67

54,7-8 138

55,3 138

55,3-4 65

58,10 57

59,9 57

60,1-3 57

65,1 210

66,2 189

66,22-24 180

66,24 180

Jeremjáš

1,10 61

1,14 61

2,2 117

9,22 209

10,10 232

18,4 157-158

20,7 139

25,9 66

27,6 66

30,10 65

31,28 137

31,28 11, 224

31,29-30 180

32,6-15 89

43,10 66

46,27-28 65

Pláč

3,2 57

3,32 11, 224

3,38 11, 61, 224

Ezechiel

18,2-4 180

21,31 192

28,25 65

37,1-14 183

37,3 183

39,25 116

Daniel

1-6 234

2,44 179, 237

2,47 227

3,15 227

4,31-34 227

7,13 103-104

11 178

11,45 178-179

12 180-181

12,1 179
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12,1-3 10, 181, 235-237

12,2 49, 178-180

12,2-3 16, 18, 21, 142,

180, 183, 185

12,3 180

Ozeáš

2,18 117

5,15-6,6 115

6,1 224

6,1-2 183

6,2 224

6,6 115

13 104

13-14 180

14 104

Ámos

3,2 115

3,6 48, 58, 61, 219

5,18 57

5,18-20 58

5,20 57

Nahum

1,2-3 136

Abakuk

2,5 201

3,3 144

Ageus

2,23 66

Zacharjáš

3,2 29

3,8 66

8,20-23 238

Nový zákon

Matouš

10,29 245

22,3 61

22,10 61

22,23-33 18

22,29 19

26,42 245

28,18-20 240

Marek

12,18-27 18

12,24 19

Lukáš

1,46-56 187

1,46b-47 190

1,47 190-191

1,48 190

1,48a 190, 191

1,49-53 190

1,49a 190

1,51-53 190-191

1,51a-53b 191

1,52 188

1,52-53 192

1,54-55 190

1,56 189

1,67-79 188

1,71 188

1-2 187-192

2,11 188

2,13-14 188

2,28-32 188

6,20 192

6,20-21 187

6,24 192

6,24-25 187

10,29-37 192

13,30 192

14,11 192

14,13-21 192

15,11-32 192

15,24 231

18,9-14 192

19,9-10 190

20,27-40 18

24,25-27 19

Jan

9,2 244

Skutky apoštolské
1-2 187

2,25-28 19

2,33 69, 192

2,34-35 19

2,36 188

2,43-47 189

4,24-27 192

4,32-37 189

5,31 19, 192

8,1 207

8,3 207

8,27-35 19

9,1 207

9,4 207

9,8 207

9,17 207

9,22 207

12,25 207

13,1 207

13,9 207

13,21 207

13,35 19

22,7 207

22,13 207

26,14 207

Římanům

1,1 203

1,4 195

1,16 210
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1,18-32 241

1,21 205

3,1-3 202, 205

3,29 204

4,16-25 198

4,17 197

4,19 197

4,24 198

5 154, 205

5,12 159

6,1-5 200

6,3 200

6,6 200

6,7-11 200

6,9 195

7,1-6 200

7,4 195

7,7-13 199-200

7,7-16 199

8,2 200-201

8,15-39 246

8,18 207

8,18-25 201, 205

8,18-30 206

8,19-21 205

8,20 205-206

8,28-30 204

8,32 195

8,34 195

8,38 201, 240

8,38-39 213

9 212-213

9,6-13 205

9,9-18 241

9,11 204

9,12 210

9,19 204

9,19-22 204

9,22 213

9,30-31 210

9,32-33 210

9-11 31, 202, 242

10,19 202, 211

10,20 210

11,8 203

11,11 211

11,11-15 211

11,13-14 202

11,15 203

11,17-24 203

11,17-26 210

11,25-32 205

11,26 203, 241, 242

11,29 204

11,30-32 203-204

11,32 200, 203-204,

206, 211, 241, 242

12,19 211

15,10 31, 211

1.Korintským

1,22-23 208

1,23-24 210

1,26-29 208, 210

1,31 209

2,8 196, 208

3,22 201

4,9 208

8,4 240

8,5 240

8,5-6 240

8,6 196

10,4 211

10,20 211, 240

10,22 211

12,2 241

15 154

15,3-4 19

15,9 210

15,24 240

15,26 201

15,27 206

15,42-49 207

15,56 199

2.Korintským

1,19-20 245

4,6 197

4,10-11 207

5,15 195

6,8b-10 216

10,17 209

11,23-30 208

12,9 208, 246

Galatským

1,4 195

1,15 210

2,20 195

3,6-14 196

3,19-25 199

4,1-7 199

4,1-9 199

4,4 196

4,8 240

4,19 207

6,14 208

Efezským

4,9 196

Filipským

1,20 201

2,6-11 196

3,3 208

3,3-8 208

3,10-11 207

3,12-14 207
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Koloským

1,15-20 196

1.Tesalonickým

1,9 241

2,15 196

4,14 195

1.Timoteovi

2,14 154

2.Timoteovi
2,13 32

Židům

11,19 19

List Jakubův

2,13 33

5,7-8 103

5,10-11 103

1.list Petrův

2,21-25 19

Zjevení Janovo

1,17-18 33
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