doc. Ing. Bohdan Hroboň, PhD. MA
M. R. Štefánika 13
036 01 Martin

# Oponentský posudok dizertačnej práce

predloženej Evanjelickej teologickej fakulte Karlovej univerzity v Prahe:

*Pavel Hejzlar, Hospodin usmrcuje i oživuje – Polarita Božího jednání s člověkem ve Starém zákoně,*

rukopis 2016, 267 strán.

## 1. Popis a charakteristika

Ako napovedá podnadpis „Polarita Božího jednání s člověkem ve Starém zákoně“, predmetom výskumu predloženého manuskriptu nie je ani tak starozákonná viera v Boha ako pána života a smrti, ale skôr paradox, ktorý táto viera vo všemohúceho Boha predstavuje pre jeho ľud. Vychádzajúc z výrokov v Dt 32,39, 1S 2,6 a Iz 45,7, ktoré explicitne o tejto polarite hovoria (kap. 1), ale aj na príbehoch jednotlivcov či celého Izraelského národa v Starom zákone (kap. 2 a 3) sa autor snaží demonštrovať, že ten istý Boh môže mať negatívny aj pozitívny dopad na život toho istého jednotlivca či národa, a to aj bezdôvodne či bezpodmienečne. Ambíciou autora a samotným prínosom práce však nie je len poukázať na starozákonnú vieru v Boha schopného pôsobiť zlo aj dobro bez nám zjavnej príčiny, ale že pre starozákonné svedectvá je charakteristické aj poradie tohto pôsobenia, menovite od zla k dobru, či od smrti k životu. Podporné argumenty autor nachádza nielen na pôde Starého zákona, ale aj v dokumentoch starobylého Blízkeho východu (kap. 4), v teológii Nového zákona ako pokračovateľa Starého (kap. 7), aj v názoroch niektorých klasických a súčasných teológov (kap. 8 a 5). Za vítaný bonus možno považovať kapitolu venovanú vzťahu rozoberaného motívu k téme vzkriesenia (kap. 6). Záver (kap. 9) nie je len sumarizáciou výsledkov výskumu, ale ponúka aj etickú a pastoračnú aplikáciu. Práca ďalej obsahuje členený zoznam literatúry, register biblických odkazov a menný register.

## 2. Hodnotenie obsahu

Autorov výber starozákonných textov za účelom sledovania danej témy je odôvodnený a podložený, a to jednak výberovými kritériami v úvodnej časti práce (str. 15), ale najmä v závere každej podkapitoly (tzv. „Relevance“). Obdobný postup platí aj pri výbere textov starobylého Blízkeho východu, Nového zákona, aj teologických diel. Pochopiteľne, s týmto výberom možno polemizovať najmä čo sa týka miery relevantnosti, ale je nepochybné, že obraz Hospodina ako Boha, ktorý usmrcuje a následne oživuje (v starozákonnom širokom ponímaní smrti a života) je v spracovanej vzorke prítomný až do takej miery, že ho možno považovať za charakteristický.

Otázkou však zostáva, ako by toto vyhodnotenie obstálo v kontraste s textami a teológiami, ktoré poskytujú výrazne odlišný obraz starozákonného Boha. Práci prospelo kritickejšie hodnotenie najmä názorov vybraných teológov tak, ako v prípade Brueggemanna či Prudkého. Polemickejší prístup by bol žiadúci aj pri takých kontroverzných otázkach, ako doba či autor textu. Napr. opisi dejinného pozadia textov z Deuteronomia a Knihy Samuel sú prebrané výlučne od jedného autora (Römer).

V každom prípade je prínosné a pre dnešnú dobu (s jej tendenciou zjednodušovať) výsostne aktuálne a potrebné upozorňovať na polaritu Božieho jednania. Zároveň je práca pre svoj široký záber vhodným základom pre ďalšie skúmanie v tejto oblasti.

### 3. Hodnotenie formy

#### 3.1. Gramatika a štylistika

Práca je písaná zrozumiteľne a prehľadne. Je v nej len malé množstvo preklepov (napr. str. 98, 102, 143). Najčastejším nedostatkom je nesprávne používanie pomlčky a spojovníka.

#### 3.2. Citácie a literatúra

Po formálnej stránke je citovanie zdrojov pomerne jednoznačné a systematické. Len miestami je v práci ťažko rozlíšiť medzi myšlienkami autora a myšlienkami prevzatými z použitej literatúry. Napr. kde začína čerpanie zo zdroja Levenson, *Restoration of Israel*, ktoré končí na str. 22?

#### 3.3. Formálna úprava

Nepoznám formálne požiadavky ETF UK na dizertačné práce, ale práca je dostatočne rozsiahla, prehľadná, pôsobí usporiadane a esteticky, takže zrejme spĺňa požadované formálne kritéria. Prospelo by preformátovať obsah a upraviť niektoré znenia nadpisov.

### 4. Celkové hodnotenie

Vyššie uvedené pripomienky a výhrady nie sú zásadného charakteru a predložený dizertačný materiál je presvedčivou ukážkou autorových kvalít a znalostí v oblasti starozákonnej vedy a biblickej teológie.

Prácu **odporúčam** k dizertačnému konaniu.

V Martine, 30. septembra 2016

doc. Ing. Bohdan Hroboň, PhD. MA